

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

اداره آموزش و پرورش شهرستان خانمیرزا (دبیرستان دوره اول متوسط شهید مطهری آلونی)

درسنامه (سوال و جواب) درس هشتم پیام های آسمانی پایه نهم

تهیه کننده: سجاد اسدی دومکانی

سال تحصیلی ۱۴۰۰-۱۳۹۹

درس هشتم: همدلی و همراهی

۱- چرا انتخاب دوست در دوران نوجوانی از اهمیت بسیاری برخوردار است؟

انتخاب دوست در دوران نوجوانی، اهمیت و حساسیت بالایی دارد. این اهمیت به دو دلیل است؛ اول اینکه در سنین بلوغ، عواطف انسانی در حال رشد و شکوفایی است و برقراری پیوند دوستی در این دوران به این شکوفایی کمک می کند و باعث پرورش عواطف نوع دوستی و محبت ورزی می شود. دوم قلبی بین دو دوست ایجاد می شود، آن دو، از صفات و حالات همدیگر تأثیر می پذیرند.

۲- هم نشین بد در روایات به چه چیزهایی تشبیه شده است؟

شمشیری زیبا اما زهر آلود

ترسناک تر از هر چیز

پاره ای از آتش

۳- اثرپذیری انسان از دوست چگونه است؟

البته این اثرپذیری بسیار آرام و تدریجی است؛ به گونه ای که گاه حتی خود انسان نیز متوجه آن این اثرپذیری نمی شود و به مرور به همرنگی کامل با دوستانش می انجامد.

۴- امام علی (ع) درباره ی اجتناب از دوستی با افراد فاسد چه می فرمایند؟

از دوستی با افراد فاسد بپرهیز که وجودت ناخودآگاه، ناپاکی و بدی را از آنان می رباید؛ درحالی که تو از آن بی خبری.

۷- چرا باید در انتخاب دوست دقت کنیم؟

به سبب بالا بودن میزان تأثیری که دوستان بر اخلاق و رفتار ما دارند.

۸- ویژگی های دوستان خوب را بنویسید.

خیر خواه دیگران
باشد

اهل گناه نباشد و از گناه
دیگران ناراحت شود

اهل فکر و اندیشه
باشد

۹- ویژگی های دوستانی که اهل فکر و اندیشه هستند را بنویسید.

یکی از معیارهای مهم در انتخاب دوست این است که شخصی را که به دوستی انتخاب می کنیم، عاقل باشد. دوست خردمند و دوراندیش، ما را در گرفتن تصمیمات درست، کمک می کند و خطر قرارگرفتن در مسیرهای نامناسب را از ما دور می کند. چنین دوستی، بدون فکر و اندیشه راهی را پیش پای دوست خود نمی گذارد و اگر خودش نیز نتواند دوستش را راهنمایی کند، او را به سمت مشورت با افراد آگاه و مطلع سوق می دهد

۱۰- چرا در روایات به دوری از دوستی با افراد نادان سفارش شده است؟

در روایات توصیه شده است که از دوستی با فرد نادان پرهیز کنید؛ زیرا او می‌خواهد که به نفع شما قدمی بردارد؛ ولی به علت نادانی، به شما زیان می‌رساند.

۱۱- چرا امام علی(ع) ما را از دوستی با افراد گناهکار منع کرده است؟ ایشان در این مورد چه فرمودند؟

سزاوار و شایسته نیست که مسلمان با افراد بی‌بند و بار رفاقت کند؛ زیرا او کارهای زشت خود را زیبا جلوه می‌دهد و دوست دارد که دوستش هم‌رنگ او باشد.

۱۲- یکی از ویژگی‌های دوستان خوب خیرخواه بودن است، آن را توضیح دهید.

دوستان واقعی، خیر یکدیگر را می‌خواهند. برای همین هر عیبی که از دوستشان ببینند، پنهانی به او تذکر می‌دهند و دوستشان را در برطرف کردن این عیوب یاری می‌کنند، گرچه در این میان ممکن است طرف مقابل متوجه خیرخواهی دوستش نباشد و از این کار ناراحت شود.

۱۳- امام صادق می‌فرماید: محبوب‌ترین دوستانم نزد من کسی است که عیب‌های مرا به من هدیه دهد، این سخن ایشان مربوط به کدام یک از ویژگی‌های دوست خوب است؟

خیرخواهی

۱۴_ با توجه به آیات ۸۲ و ۹۲ سوره خوبی انتخاب نکرده اند، بیان کنید.

و روزی که ظالم دو دست خویش را با دندان می گزد و می گوید ای کاش با پیامبر [و دین او] همراه می شدم. وای بر من، کاش فلان شخص را به عنوان دوست خود انتخاب نمی کردم و مرا از یاد خدا گمراه کرد، پس از آنکه آن [یاد خدا] به من رسیده بود.

۱۵- حدود و وظایف دوستی را بنویسید.

میانۀ روی در دوستی

احترام به دوست

۱۶- امام علی (ع) می فرماید: " به اتکاء رابطه ی صمیمانه و دوستانه، حق برادرت را ضایع مکن؛ زیرا این عمل رابطه ی دوستی را از بین می برد و کسی که حقش را ضایع ساخته ای، دیگر دوست تو نخواهد ماند" این سخن مربوط به کدام یک از حدود و وظایف دوستی است؟

احترام به دوست.

۱۷- لازمه ی دوستی پایدار رعایت است. میانۀ روی

۱۸- در میانۀ روی در دوستی باید چه نکاتی را رعایت کرد؟

پرهیز از علاقه افراطی

نداشتن توقع بیجا

پرهیز از گفتن تمامی اسرار به دوست

۱۹- امام علی (ع) ما را به محبت نسبت به دوست و پرهیز از اعتماد مطلق دعوت می کند، حدیث را بنویسید.

محبت خود را تثار دوست کن، و در عین حال به طور مطلق به او اعتماد مکن. همان گونه که می خواهی با تو رفتار نماید با او رفتار کن، اما همه مگذار اسرار را با او در میان مگذار.

۲۰- چرا باید در دوستی از علاقه ی افراطی پرهیز کنیم؟

دوستی های دوران نوجوانی، ممکن است به سرعت به علاقه های بسیار شدیدی تبدیل شود. این نوع علاقه های افراطی موجب اضطراب و پریشانی خاطر می شود و آرامش زندگی انسان را برهم می زند؛ زیرا فرد همواره نگران از دست دادن دوست خود یا دور شدن از اوست.